
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.6.2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SUPPORTI DI ALLEN PER ARTI 
INFERIORI E RELATIVE CLAMP PER L’ANCORAGGIO A TAVOLO 
OPERATORIO MARCA OPT, DA UTILIZZARSI PRESSO IL BLOCCO 
OPERATORIO DI CHIRURGIA DELL’OSPEDALE DI GAVARDO



IL DIRIGENTE RESPONSABILE
PREMESSO che:
1. con nota del 01.12.2020, acquisita agli atti, il Direttore S.C. di Chirurgia dell’Ospedale di Gavardo, Dr. 

Ruben Carlo Balzarotti, ha richiesto l’acquisizione di una coppia di supporti a stivaletto di Allen per arti 
inferiori e relative clamp, da integrare al letto operatorio in utilizzo presso la Sala Operatoria di 
Chirurgia dell’Ospedale di Gavardo. L’acquisto in oggetto è stato autorizzato dalla Direzione Generale 
nell’ambito del piano investimenti aziendale per l’anno in corso; 

2. per quanto riguarda l’art. 1 comma 6, bis 1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 della L. n. 
296/2006, nessuna delle iniziative ARIA spa – attivate e/o da attivare – contempla le attrezzature oggetto 
del presente provvedimento, così come nessuna convenzione CONSIP risulta disponibile per quanto in 
argomento;

3. in considerazione dei fabbisogni comunicati dal Direttore S.C. di Chirurgia dell’Ospedale di Gavardo, 
l’importo presunto dell’affidamento risultava inferiore ai € 75.000,00 (IVA esclusa); pertanto, al fine di 
assicurare la massima partecipazione agli operatori economici, in ossequio al principio di libera 
concorrenza (art.30, comma 1 del DLgs 50/2016) il Servizio Ingegneria Clinica ha attivato apposita 
procedura per l’affidamento della fornitura in epigrafe, ai sensi dell’art. 1,co.1 e co.2, lett a) del D.L. 
76/2020, convertito in L. n. 120/2020, al fine di individuare potenziali fornitori e/o soluzioni alternative;

4. in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia di contenimento della 
spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermato e ribadito nella DGR 2672/2019 - cosiddette 
Regole di Sistema 2020, l’intera procedura è stata svolta in maniera telematica tramite la piattaforma 
Sintel di Regione Lombardia (ID 133096580); i relativi atti, sono stati resi visibili a tutti i fornitori 
eventualmente interessati, mediante pubblicazione sul sito www.ariaspa.it sezione bandi di gara su 
Sintel, in conformità anche ai principi del già enunciato art. 30, co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 
delle linee guida ANAC;

5. entro la data di scadenza - fissata per il giorno 14.01.2021 - ore 18:00, sono pervenute le offerte,  in atti, 
dei seguenti operatori economici:

Operatori economici Protocollo 
Informatico

Prodotto offerto: 
marca/codici

Valore economico 
IVA esclusa

COREMEC srl 1610437700559 D.A. Surgical: 
18400F+10126EU € 5.320,00

MEGATEC srl 1610358715280 OPT: 
R050103000+R050204610 € 5.638,10

STS Servizi e 
Tecnologie Sanitarie srl 1610441612423 Nuova BN: AO3 

American + A01/Ama € 5.834,71

C.A.M. Hospital srl 1610526764177 Nuova BN: AO3 
American + A01/Ama € 6.213,75

La documentazione di gara prevedeva l’aggiudicazione in funzione della congruità del prezzo in 
rapporto alla qualità del prodotto offerto;

TENUTO CONTO che, con mail agli atti, il Servizio Ingegneria Clinica ha provveduto ad inviare al 
Direttore S.C. di Chirurgia e alla Coordinatrice del Blocco Operatorio del Presidio Ospedaliero di Gavardo, 
la documentazione tecnica descrittiva dei due prodotti offerti al prezzo minore (Megatec e Coremec), per una 
valutazione in merito;

http://www.ariaspa.it/


PRESO ATTO che, con nota agli atti, sulla scorta della documentazione tecnica allegata alle offerte nonché 
della visione effettuata, il prodotto offerto al minor prezzo, ovvero quello della società Coremec srl, è 
risultato idoneo e confacente alle richieste di gara;

RILEVATO tutto quanto sopra esposto, si ritiene opportuno affidare, per le motivazioni testé esposte, la 
fornitura di cui all’oggetto alla Società Coremec srl, ritenuta migliore offerente, per un importo pari a € 
5.320,00 (IVA esclusa);

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di prendere atto degli esiti della procedura in oggetto – ID SINTEL: 133096580 come in premessa 
dettagliati, e di affidare alla Società Coremec srl con sede in Nichelino (TO), la fornitura di una coppia 
di supporti a stivaletto di Allen per arti inferiori, completi di morsetti per l’aggancio al tavolo operatorio  
OPT in dotazione  alla Sala Operatoria di Chirurgia dell’Ospedale di Gavardo, alle condizioni 
economiche di cui all’offerta formulata sulla Piattaforma Sintel (protocollo informatico 1610437700559) 
per un importo pari a € 5.320,00  iva esclusa e nella configurazione di seguito riassunta:

Descrizione Quantità Prezzo totale IVA esclusa

Coppia supporti a stivaletto Allen - Marca 
D.A. Surgical: codice 18400F 1Cp € 4.800,00

Coppia di clamp - Marca D.A. Surgical: 
codice 10126EU 1Cp €   520,00

2. di dare atto che l’aggiudicazione, in conformità al disposto di cui al comma 7 di cui all’art. 32 del D.Lgs. 
50/2016, diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

3. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b), non trova applicazione il termine 
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

4. di nominare D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto D.G. n. 520 in data 05.12.2019, l’Ing. Andrea 
Lauro del Servizio Ingegneria Clinica Aziendale, cui demandare, congiuntamente al RUP., le attività ivi 
individuate;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 6.490,40 (IVA 22% 
inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, dell’anno 2021 con imputazione al 
conto “materiali di consumo per attrezzature sanitarie c/acq” codice 13.05.015.030 e sarà gestito con il 



budget denominato “Ing. Sintel – Supporti Allen Tavolo operatorio Sala Operatoria Chirurgia H. 
Gavardo”, come segue:
Anno 2021 1305015030/ING /D2100106  €  6.490,40

6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

7.  Di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA
(Ing. Alessandro Cresceri)


		2021-02-11T14:48:44+0000


		2021-02-11T14:50:21+0000
	Firma applicativa




